netarum ausgeschmückt hat. S. *Mel. Declamat. T. II.* wo sie beysammen stehen. — Dann kommt er in jenem Briefe auf seine Chiromantie und Träume: „Quid dicent, si etiam lineas in manibus aliquorum inspicere me solere rescuerint, et diuinare de euentis gratis et auditu iucundis? Jam somnia mea, quantopere partim exagitentur, partim irrideantur, non ignoro; cum alii narrent multo absurdiora et futiliora somnia, etiam vigilantes. Quaeso te, ne istis fabulis mouearis. Et est fortassis melius istam dari et arripi occasionem obtrectandi nobis, quam occupari in aliis, ex quibus oriretur plus mali. Meministi historiae Alcibiadis, qui elegantis et strenui canis iusserit caudam abscindi, vt de eo loquentes homines alia omitterent. Cum non solum illiberales et turpes, sed perniciosi quodque ludi passim ludantur, cur non concederetur nobis horum ludorum neminem laedens, et fortassis aliquando proficiens, recreatio? Scis enim, quo haec tendere velimus. — Mihi credas, magis me delectant tales reprehensiones et criminationes, quam offendunt. Nam et inanes sunt, et proficiscuntur ab indoctis et imperitis, et inimicis bonarum artium: quos male de nobis loqui neque mirandum, neque aegre ferendum est, cum bene loqui non didicerint etc.“

Aber noch bestimmter und ausführlicher belehrt uns hiervon sein Busenfreund Camerarius, wenn er in *Narrat. de vita Mel. (ed. Strobelii)* p. 78. sagt: „— per iocum solebat manus aduersas aliquorum intueri, et de lineis ibi apparentibus indicare id, quod a quibusque expeti, aut quo delectari illos sciret. Neque ideo tamen *Chiromantices* superstiosam diuinationem confirmabat, aut leuitati ineptisque istis dabat operam, vel aliis eas commendabat: cum constet, acerrimum fuisse eum inimi-

cum omnium, quibus falsitatis nugarumque aliquid implicaretur, vel quorum omnino fundamenta non niterentur euidente veritate, et certis rationibus stabilirentur. Diligenter autem et accurate rem distinguerebat, neque patiebatur hominum stultitiam et vanitatem cum vera intelligentia et recto vsu confundi etc.“

Aus diesem Zeugnisse des Camerarius, so wie aus dem eigenen Geständnisse des Melanchthons selbst, erhellet unleugbar, dass Melanchthon aus der Chiromantie keine Profession machte, und wenn er sich bisweilen damit zu befassen schien, er dieses keinesweges darum that, weil er sie als eine auf sichern und zuverlässigen Gründen beruhende Kunst oder Wissenschaft ansah; oder die Erlernung derselben, wenigstens durch sein Beyspiel, empfehlen wollte (denn durch mündlichen oder schriftlichen Unterricht hat er dieses, so viel ich weiss, niemals gethan); oder wohl gar in der Absicht, um dadurch, als ein bequemes Mittel des Betrugers, die Einfalt Leichtgläubiger zu täuschen, und daraus Vortheil zu ziehen; alles Dinge, die sich mit dem Charakter eines Melanchthon auf keine Weise vereinigen lassen. Nein, er gab sich das Ansehen eines Kenners der sogenannten Chiromantie nur zum Schein, und nur bey einigen, d. i. unstreitig im Zirkel einiger vertrauten Freunde, die eben sowohl, als er selbst, wussten, was für eine Bewandniss es damit hatte; nur um ihnen etwas angenehmes, und was sie zu hören wünschten, durch dieses Vehikel, bekannt zu machen; nur zum Scherz, und in den Stunden der Erholung von den mühevollsten Arbeiten zur angenehmen Unterhaltung.

Wenn aber dem also ist, so wäre es, wie mich dünkt, höchst unbillig, ja ungerecht, und eine nicht geringe Vergehung gegen den guten Genius eines Melanchthon, d. i. eines hocheleuchteten, höchst edeln und rechtschaffenen, für die Beförderung der Aufklärung unermüdet thätigen, und um ganz Deutschland, ja um ganz Europa, unsterblich verdienten Mannes, wenn man ihn jenes unschuldigen Scherzes wegen einen Chiromanten schelten, und damit des Aberglaubens, oder wohl gar eines schändlichen Betrugers, zeihen wollte.

L.

Sechs ungedruckte Briefe Caspar Crucigers von dem Religionsgespräche zu Worms im Jahr 1540—41. 1)

I.

Viris Doctissimis et optimis D. M. *Ambrosio Bernt*, professori Academiae, et M. *Georgio Rorer* 2), presbytero Ecclesiae Wittenbergensis ἀδελφούς φίλτατους.

S. D. Venimus huc, quod faustum felixque sit, vltima die Octobris Dei beneficio salui atque incolumes. Offendimus quosdam ex nostris, qui

1) Sie sind aus demselben Quart Cod. Epp. Mstr. auf der Universitäts-Bibl. genommen, aus welchem neulich 6 Melanchthonische, mit welchen sie grösstentheils von gleichem Inhalte, und zu gleicher Zeit geschrieben sind, in diesen Blättern bekannt gemacht wurden; und daselbst, der hier betolgen Zeitordnung nach, unter No. 54 a), 102. 104. 54 b), 79. u. 15. anzutreffen. Für ungedruckt halte ich sie nicht nur deswegen, weil nie eine Sammlung von Crucigers Briefen veranstaltet worden ist, sondern auch, weil ich sie unter denen von ihm, welche hier und da gedruckt zu finden sind, nicht bemerkt habe. Kein Wunder also, dass Seckendorf und Röder derselben nicht gedenken. Von ihrem Verfasser ist es unnöthig hier etwas zu sagen, da er als einer der treuesten Mitarbeiter und vertrautesten Freunde von Luthern und Melanchthon, desgleichen als der Reformator Leipzigs (1539.) hinlänglich bekannt ist. Wegen seines durchdringenden Verstandes und seiner Gelehrsamkeit wurde er fast zu allen Conventen mitgezogen, welche zu seiner Zeit der Religion wegen angestellt wurden. Auf dem Convente zu Worms, von welchem diese Briefe handeln, wurde er wegen seiner ausserordentlichen Fertigkeit im Geschwindschreiben, als Notarius zum Nachschreiben der Disputation vereidet. Dieses Geschäft aber hinderte ihn nicht, den Melanchthon zu erinnern, so oft er in seinen Antworten etwas übersah. Voll Verwunderung hierüber that daher der Kaiserl. Legat Granvell von ihm den Ausspruch: Lutheranos scribam habere omnibus Pontificiis doctiorem.

2) S. in Jöchers Gel. Lex, Berndt und Rorarius.

nos praecurrerant. Interea secuti sunt et reliqui: et aduersariae partis magnus est concursus, etsi nondum omnes adsunt: et apparet frequentem et numerosum fore Conuentum. Vtinam aliquid etiam ageretur tanta expectatione dignum! Catalogus eorum, qui hic iam adsunt, vobis mittitur. Nondum quidquam coeptum est agi, et fortasse intra dies aliquot ne inchoabitur quidem. Expectatur enim Caesaris Legatus *Granuell*, qui iam est in summa autoritate apud Imperatorem et omnia gubernat. Constat eum esse in itinere, sed vitur nescio quibus executionibus, suarum rerum causa. Hic erit βαρβαρῆς harum actionum, quarum causa hic conuentus indicus est. Sed quid sperandum sit de colloctione, nondum videmus. Ipsa initia, seu potius παρασκευῆ, prae se ferunt, aduersarios non venire eo animo, vt pie et veris rationibus consulant concordiae, sed habent alia consilia. Primum edita est proscriptio in iudicio camerae aduersus *Goslarenses*, et iam pergunt etiam in alios parare similia tela. Deinde contra, quam antea conuenit, pro *Treuirensi* suppositus est *Moguntinus* inter Praesidentes, qui secum adduxit impudentissima et impudissima monstra hominum, virulentissimos hostes verae doctrinae. Eiusdem fere farinae sunt et reliqui, inter quos praecipuus et *σοφοτατος Eccius*. Confidenter iam sibi pollicentur nescio, quas victorias: gloriatur, se ita instructum esse ad defendenda Papistica dogmata et nostram doctrinam refutandam, vt ne aquam quidem illam lustralem sale aspero³⁾ consecratam ipsis erepturi simus. Haec quam conueniant veris et piis actionibus institutae colloctionis, facile est existimare. Quare ab aduersaria parte vix aliquid spei esse potest; et vereor, ne non tempus frustra extrahatur, dum appropinquat dies conuentus iudicii *Ratisbonae* sub mensem Ianuariam. Si quid agi poterit ab aduersariis, non dubium est, quin nos, praegravatos numero suffragiorum, damnaturi sint. Sed si quae actiones instituentur, postea ad vos scribemus. Interim vestris precibus commendamus et nos et totam hanc causam. D. *Philippus* Dei beneficio et in itinere, et hic, bene hactenus valuit, et animo bono ac hilari est. Vobis commendo et meam domum et familiam. Salutabis meis verbis omnes nostros, M. D. Rectorem; D. Doctores *Augustinum, Milichium, Plicardum*, si istic est; D. Magistros, *Vitum, Paulum, Erasmus*⁴⁾; Presbyteros ecclesiae et reliquos

amicos omnes. Bene valete vna cum vestris et coniugibus et liberis. Wormatiae 4a Octobris 1540.

Caspar Crucigerus.

II.

D. Doctori *Martino Luthero*

Casparus Crucigerus.

Priusquam mittuntur ad nos per veredarios¹⁾, quartus abit dies. Heri aduenit Alexander Alexius²⁾ cum tuis literis³⁾, Charissime pater, quae et Philippum et me exhilararunt. Sed iam alias a vobis exspectamus recentiores, quae nos de omni vestrum statu doceant. Nondum hic inchoatus est aliquis congressus. Ante biduum venit Legatus pontificis, Archiepiscopus Veltrensis, frater Cardinalis Campegi. Cum illo nunc deliberant aduersarii de initiis et progressu actionum. Habet enim mandata, vt inchoet negotia; etsi nondum adsint omnes, qui sunt praefuturi colloctioni: nec fortasse Granvellus ita breui adfuturus est. Verum illi non videntur admodum properaturi. Non existimamus fore, vt diu cum aduersariis concertandum sit. Vix enim ferent Pontificii, ipsorum auctoritatem a nobis labe-

Georg. Maior, Theol. D., welcher vom Feste des Evangelisten Lucas (18. October) 1540. an bis zum Feste der heil. Apostel Philippus und Jacobus (1. May) 1541. Rector der Universität zu Wittenberg war. S. Scriptor. in Ac. Witeb. p. p. T. I. (Witeb. 1560. 8.) Lit. F 8 b. Augustinus Schurff, Jac. Milichius, Vitus Ortel Winshemius, alle dreye Doctoren der Arzneywissenschaft; Paulus ist vielleicht Bened. Paulus J. V. D., wahrscheinlicher Paulus Eberus, und endlich Erasmus Reinhold Salveldensis. Aber wer ist Plicardus?

5) So das Mspt. offenbar durch einen Schreibfehler für Nouembris.

1) Es fehlt hier, wie es scheint, literae; oder muss wenigstens aus dem Folgenden supplirt werden.

2) Unstreitig Alex. Alesius, welcher, wie aus Roederi Disq. de Coll. Wormat. erhellet, von dem Churfürsten zu Brandenburg zu diesem Convent gesandt worden war.

3) Die Briefe, welche Luther an seine Freunde nach Worms gesandt, und an Melancthon überschrieben hat, s. in Schützens Samml. III. 148 ff.

[37*]

3) So steht deutlich in dem Mspt.; aber sollte nicht vielleicht asperso oder adperso zu lesen seyn?

4) Diese Freunde Crucigers hiessen mit ihren vollständigen Namen, so weit ich sie kenne,

factari: etsi quaedam significant concessuros esse, ut et suarum partium principes firmiter sibi detineant, et nobis maiorem inuidiam concilient, si, quae illi largiuntur, non accipimus. Verum haec Deus gubernabit, quem, quod facis, perges orare, ut nobis adsit, et conterat Satanam sub pedibus nostris. Commendo etiam tuis precibus meam familiarum, de cuius valetudine maxime sum sollicitus. Nam alia incommoda leuius fero. Dominus te seruet una cum honestissima coniuge, liberis et vniuersa Ecclesia. Amen. Saluos cupio esse nostros omnes, D. D. Jonam, D. Pomeranum et reliquos, qui praesunt Ecclesiae, ministros. Bene vale. 6. Novembr.

III.

D. Iusto Ionaë Casparus.

Nondum habemus, quod de hoc conuentu Vobis significemus. Nihil enim adhuc coeptum est agi, dum expectatur Legatus Imperatoris et reliqui βαβευται, qui praerunt actionibus; et qui adsunt, deliberant de iniitiis. Nam dicunt mandata habere, ut inchoent negotia. etiamsi nondum adsit Granuellanus. His diebus aduenit pontificius legatus frater Campegii Cardinalis: is etiamsi consilia suorum velat, tamen animaduerti potest, illos aliquid concessuros esse, ut vicissim recipiant (ἀνδρῶσα (?) sic): sed quae nos dare non poterimus. De imperatoris mente intellectum est ex ipsius sermone ad Legatos Norinbergenses, a quibus petiit, ut senatus Norinbergensis mandarent, ne negligenter emittere suos ad Conuentum: nam se prorsus hoc velle, ut veritas patefiat et concordia constituatur. Si aliorum idem esset animus, possit iniri ratio verae et salutaris concordiae. Quod nunc praeterea scribam, non habeo. Bene vale. Wormatiae 7. Novembr. 40.

IV.

(M. Ambrosio Bernt et M. G. Rorer *).

S. D. Quod faustum foelixque sit, ventum est ad πρῶσιμα instituti congressus. Legati princi-

pum, qui praerunt Collocationi, vocatis vtrinque partibus, exhibuerunt literas Imperatoris et Granuellani, in quibus erant mandata, ut priusquam ipse adueniat, initium faciant habendi Colloquii. Sed ipsum aut (autumant) hodie adfuturum esse. Venit enim Spiram, quae paucis milliaribus hinc abest. Petitum est a partibus, ut amanter et adhibita modestia, digna Christianis, inter se colloquantur. Haec fere summa fuit prohemii. De pontifice ne verbo quidem facta mentio est, nec Episcoporum aut Pontificum quisquam adfuit, ac ne Regii quidem Legati, Ferdinandicos dico: de quibus tantum petebatur, ut admitterentur ad Colloquium. Id nostri facile concesserunt, sed aequis conditionibus, ut nostris liceat adhibere, quos velint: ac a partibus petitum est vicissim, ut exponant Praesidentes, quem modum et ordinem collocationis esse velint. De eo iam biduum deliberant: ac mirati sumus, eos tam imparatos inchoasse negotium. Sed videntur in consilium adhibitori Granuellanum, et fortasse haec quoque deliberatio aliquot dies trahet. Apparet dubitare et ipsos, qui (quid s. quae?) sperent de suis, ac metuere assensionem sententiarum ac voluntatem, quod plerique, Sophistae videlicet et Monachi, quorum maxima turba est, minime idonei sunt ad moderatas actiones; alii vero nostrae parti magis fauentes aut aequi sint, quam vellent; quidam medii, quibus cum neutris satis conuenit: inter quos Gropperus hoc reformationis Colonien-sis ius iam cum Philippo et Bucero secum accersitis velut velitando praelusit. Heri inter coenam cum summa libertate et iocis mixtis grauitate se digna Philippus illum refutauit, et fuit concertatio mirifica, cuius et narratio nos magnopere exhilarauit: sed eam totam historiam ex ipso audietis. Qui porro progressus, et quid spei futurum sit, cognoscetis, ubi ventum fuerit ad congressum. Pontificii fortasse autoritate et ductu Granuellani sese admiscebunt. Philippo nostro non vacabat scribere: apparat enim quaedam, quibus opus erit initio congressus. Nos magno cum desiderio vestras literas expectamus. Orabitur Deum, ut haec negotia gubernet suo consilio et ope ad salutem Ecclesiae et Reipublicae. Noua nulla iam audimus. Nam de